Id est credentibus omnibus qui sunt semen Abrahæ, non carne, sed imitatione. Vel Christo cui facta dicitur promissio, quia in eo implenda erat.

Vers. 14. — *Si enim*, etc. Quasi dicat : Vere Abraham non est hæres mundi per legem : quia filii ejus per legem, non sunt li qui filii dicuntur hæredes, scilicet quod ipse habet possidentes. Nam si hoc esset, hæc inconvenientia inde sequerentur : Quod fides esset frustrata, qua constat justum fuisse Abraham, quod promissio esset abolita, id est inexpleta, ut nulli sint hæredes : *lex enim nulos facit hæredes*, nam potius iram operatur, ita prævaricationem ; nam ex ea est prævaricatio, quia sine ea non est. Ideo quia si ex lege ista sequerentur : tunc ex fide sunt hæredes, et sic est firma promissio.

Vers. 15. — *Lex iram operatur*. Ut reos faceret delinquentes, non efficienti causa, sed non adjuvante gratia, vel reos faceret temporalibus poenis iram operaretur, quia prævaricationem, quod qualiter sit, aperit, dicens :

Ubi enim, etc. (ORIG.) Ostendit quod prævaricatio esse non possit nisi lex fuerit ; non tamen si lex sit, omni genere prævaricatio erit : potest enim fieri ut sit lex, et prævaricatio non sit, at non e converso.

Nec prævaricatio. Non ait : Non est iniquitas. Omnis enim legem præteriens iniquus, sed non e contra. Qui enim legem non acceperunt, ibi qui dici possunt, prævaricatores autem dei non possunt.

Vers. 16. — *Non ei qui ex lege*. Quia hic talis a gratia excidit, et ideo eausa fidei a lege recedendum est, ut firma sit promissio : lex enim sine gratia promissionis non solum non auferit, verum etiam auget peccatum.

Vers. 18. — *Qui contra spem*. Incipit commendare fidem Abrahæ, ut imitemur eum qui per fidem justitiam et talem promissionem accepit.

Si erit semen, etc. Scendum quoniam Abraham Deum prius trinum et unum cognovit, et per hoc fidei meritum, omnium peccatorum remissionem adeptus est. Post justitiam vero, ut multarum pater fieret gentium, a Deo promissionem accepit. Deinde facta fuit sibi rursus promissio quod ita fieret semen suum sicut stellæ, etc.

Vers. 19. — *Non est infirmatus*. Aliqui ratione mundi inflati, Deum neglexerint : ideo quæ mundo sunt impossibilia, Deus fecit, ut per hæc credentes, salverantur.

Vers. 20. — *In recompensatione*. Isaac contra naturam humanæ generationis promissus, in signum fuit Dei Filium contra humanam naturam nasciturum ex homine : filiosque hominum per spiritum regenerationis ex peccatoribus filios Dei, ex mortali bus immortales generandos.

Vers. 24. — *In eum qui suscitarit Jesum*, etc. Sermonem de Domino apte aggressus est, et ait, non propter peccata sua mortuus est, nam hoc modo non debuisset resurgere, sicuti neque quispiam ante illum, sed propter peccata nostra, ut nos ab eis liberaret. Quemadmodum et Abraham ac Saræ na-